
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168                        Recife, 06 de outubro de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de outubro de 2020. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de outubro de 2020. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
DELOGS ........................................................................................................................................... 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de outubro de 2020. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 855/2020-GR, de 06 de outubro de 2020. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005013/2020-60, 

RESOLVE: 

DESIGNAR para Gestor e Fiscal do Crédito Orçamentário referente ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, os servidores abaixo 
relacionados: 

Nome Nº SIAPE Designação 

MARCIO ROMERITO DA SILVA 
ARCOVERDE 

1602835 Gestor 

JULLIANE CAMPELO DO 
NASCIMENTO 

1122902 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339032 
Material, bem ou serviço p/ distrib. 
gratuita R$ 60.088,00 

 
PORTARIA Nº 856/2020-GR, de 06 de outubro de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012051/2020-19,  
 
RESOLVE: 
 
ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO dos servidores 
abaixo relacionados lotados no Departamento de Logística e Serviços - 
DELOGS, a partir da data da publicação desta Portaria, tendo em vista os 
termos do Ofício nº 113/2020 da Divisão de Transportes. 

 

Q
T

D
 

N
O

M
E

 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

SE
T

O
R

/S
E

Ç
Ã

O
 

D
E

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 

1 
ANTONIO 

JOSE 
BARBOSA 
DE MELO 

382995 MOTORISTA 

Divisão de 
Transportes/

Delogs 

Seção de 
Conservação 

e 
Manutenção 
de Veículos 

2 
ALANIO 

FELIX DA 
SILVA 

382931 
TECNICO EM 
MECANICA Delogs 

Divisão de 
Transportes 

 
 

PORTARIA Nº 857/2020-GR, de 06 de outubro de 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012099/2020-81,  
RESOLVE: 

 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 
relacionado(a) lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ, 
tendo em vista o encerramento do exercício provisório no Núcleo de 
Acessibilidade - NACES, a partir de 05/10/2020. 
 

Q
T

D
 

N
O

M
E

 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

SE
T

O
R

/S
E

Ç
Ã

O
 

1 BARTOLOMEU MENDES 
DA SILVA 

3159171 PEDAGOGO UABJ UABJ 

 
 

PORTARIA Nº 858/2020-GR, de 06 de outubro de 2020. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012114/2020-64, 

RESOLVE: 

DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) de 
Desenvolvimento de Pessoas - CDP, o(a) servidor(a) LUCIANA PESSOA 
GUEDES LIRA, Matrícula SIAPE nº 2132706, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, a partir de 05/10/2020. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 
 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 17/2020 - DELOGS, de 06 de outubro de 2020 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º DISPENSAR o servidor Giusepe Angelo Camilo Zoppi, SIAPE 
1506882, da função de Fiscal Setorial do Instituto Ipê nos contratos N° 
14/2020 (PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL) e 
N° 20/2017 (LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS 
EIRELI). 
 
Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, DESIGNAR o servidor 
Carlos Daniel da Silva Júnior, CPF: 076.859.334-46, para a referida função. 
 
Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de outubro de 2020. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 779/2020-PROGEPE, de 06 de outubro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011509/2020-06, 
  
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente A, para Classe "B", Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), por ser portador(a) do Título de  Mestre(a) em Engenharia 
de Produção, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 
partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com a 
Resolução 009/2019-CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 
335/2020, de 02/10/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ERICA MOREIRA DOS SANTOS NUNES 

Nº SIAPE 1889135 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 780/2020-PROGEPE, de 06 de outubro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008660/2020-08, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIO 
MONTHEZUMA SANTOIANNI GUERRA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1248409, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 315/2020-CPPD, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
15/09/2018 a 
14/09/2020 

15/09/2020 

 
PORTARIA Nº 781/2020-PROGEPE, de 06 de outubro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008138/2020-37, 
 
 RESOLVE: 
 

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VICTOR MIELLY 
OLIVEIRA BATISTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1151218, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 317/2020-CPPD, de 25/09/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor Adjunto 

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/09/2018 a 
05/09/2020 

06/09/2020 

 
PORTARIA Nº 782/2020-PROGEPE, de 06 de outubro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008212/2020-76, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JEANDSON SILVA 
VIANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1555820, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
322/2020-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante 
no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
31/07/2018 a 
30/07/2020 

20/08/2020 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


